
TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

Fixa  nova  denominação  e  atribuições  de
Promotorias de Justiça da Capital, em conformida-
de com a Resolução nº 21, de 23 de novembro de
2020, do Órgão Especial do Colégio de Procura-
dores de Justiça do Estado da Bahia.

O ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO

ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições previstas no artigo 21, incisos VIII e IX, da Lei

Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, 

CONSIDERANDO o redimensionamento das Promotorias de Justiça da Capital, determinado

pela  Resolução  nº  21,  de  23  de  novembro  de  2020,  do  Órgão  Especial  do  Colégio  de

Procuradores de Justiça do Estado da Bahia;

CONSIDERANDO  o  cumprimento  dos  procedimentos  previstos  nos  artigos  4º  a  7º  da

Resolução nº 21/2020, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO  as  preferências  manifestadas  pelos  atuais  titulares  das  Promotorias  de

Justiça da Capital elencadas nos ANEXOS II, III, V e VI da Resolução nº 21/2020, do Órgão

Especial  do  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  devidamente  publicadas  por  meio  dos

Comunicados nºs 01 a 017, de 12 de janeiro de 2021, 18, de 14 de janeiro de 2021, 19 a 21, de

19 de janeiro de 2021, e 22, de 26 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de atender  ao  interesse  público  e  garantir  equânime

distribuição  das  atividades  ministeriais  entre  seus  órgãos  de  execução,  com  esteio  nos

princípios e garantias constitucionais;

CONSIDERANDO  as  informações  carreadas  aos  autos  registrados  no  SEI  sob  o  nº

19.09.02536.0010216/2020-90;

 RESOLVE:

Art. 1º As atuais Promotorias de Justiça da Capital identificadas no ANEXO II

da Resolução nº 21/2020, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, ficam

renomeadas, fixando-se, em consequência, suas novas atribuições, na forma a seguir:  



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Promotores de Justiça Antiga Denominação da
Promotoria de Justiça

Nova Denominação da Promotoria de
Justiça

Evandro Luis Santos de
Jesus

Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 05º

Promotor de Justiça

4ª Promotoria de Justiça da Infância e
Juventude - 2º Promotor de Justiça

Ulisses Campos de Araújo  14ª Promotoria de Justiça
da Cidadania

3ª Promotoria de Justiça de Direitos
Humanos - 2º Promotor de Justiça

José Renato Oliva de
Mattos

15ª Promotoria de Justiça
da Cidadania

Promotoria de Justiça de Educação -
2º Promotor de Justiça

José Luiz da Fonseca
 16ª Promotoria de Justiça

da Cidadania
2ª Promotoria de Justiça de Direitos
Humanos - 3º Promotor de Justiça

Ana Paula Bacellar
Bittencourt

 2ª Promotoria de Justiça
Cível - 1º Promotor de

Justiça

Promotoria de Justiça de Falências - 1º
Promotor de Justiça

Alex Oliveira Santos  2ª Promotoria de Justiça
Cível - 3º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça Cível - 1º
Promotor de Justiça

Susi Giovani Giacomosi
Cerqueira

 2ª Promotoria de Justiça
Cível - 5º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça Cível - 2º
Promotor de Justiça

Luís Alberto Vasconcelos
Pereira

 2ª Promotoria de Justiça
Cível - 2º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça Cível - 3º
Promotor de Justiça

Diana Sobral Bentes de
Salles Brasil

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 04º Promotor

de Justiça
7ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça;

José Alberto Leal Teles  01ª Promotoria de Justiça
de Família - 05º Promotor

de Justiça
9ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça;

Eunice Cardoso da Silva
Lynch

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 08º Promotor

de Justiça
9ª Promotoria de Justiça de Família - 2º

Promotor de Justiça;

Carlos Augusto Serra de
Faria

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 10º Promotor

de Justiça
6ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça;

Silvana Brito Suarez  01ª Promotoria de Justiça
de Família - 14º Promotor

de Justiça
2ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça;



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Aracy Dias da Silva  01ª Promotoria de Justiça
de Família - 12º Promotor

de Justiça
2ª Promotoria de Justiça de Família - 2º

Promotor de Justiça;

Adilson de Oliveira  01ª Promotoria de Justiça
de Família - 02º Promotor

de Justiça
6ª Promotoria de Justiça de Família - 2º

Promotor de Justiça;

Joana Pedreira Philigret
Baptista

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 13º Promotor

de Justiça
1ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça;

Renata Barros Dacach
Assis

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 09º Promotor

de Justiça
1ª Promotoria de Justiça de Família - 2º

Promotor de Justiça;

Marta Regina Pinto
Bomfim

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 06º Promotor

de Justiça
7ª Promotoria de Justiça de Família - 2º

Promotor de Justiça;

Nadja Brito Bastos  01ª Promotoria de Justiça
de Família - 07º Promotor

de Justiça
5ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça

Luciélia Silva Araújo
Lopes

 01ª Promotoria de Justiça
de Família - 01º Promotor

de Justiça
8ª Promotoria de Justiça de Família - 1º

Promotor de Justiça;

Adalvo Nunes Dourado
Júnior

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 09º Promotor

de Justiça

3ª Promotoria de Justiça de Família -
1º Promotor de Justiça

Ana Carla Fonseca Lago  02ª Promotoria de Justiça
de Família - 11º Promotor

de Justiça

3ª Promotoria de Justiça de Família -
2º Promotor de Justiça



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Maria Isabel Rodrigues de
Oliveira Vilela

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 13º Promotor

de Justiça

4ª Promotoria de Justiça de Família -
1º Promotor de Justiça

Glória Brazilirdes Schitini
de Souza

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 01º Promotor

de Justiça

4ª Promotoria de Justiça de Família -
2º Promotor de Justiça

Elane Maria Pinto da
Rocha

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 10º Promotor

de Justiça
13ª Promotoria de Justiça de Família -

1º Promotor de Justiça

Aurivana Curvelo de
Jesus Braga

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 06º Promotor

de Justiça
14ª Promotoria de Justiça de Família -

1º Promotor de Justiça

Mariângela Lordelo dos
Reis

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 07º Promotor

de Justiça
10ª Promotoria de Justiça de Família -

1º Promotor de Justiça

Marília Peixoto Fernandes  02ª Promotoria de Justiça
de Família - 02º Promotor

de Justiça

13ª Promotoria de Justiça de Família -
2º Promotor de Justiça;

Edicira Chang Guimarães
Carvalho

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 03º Promotor

de Justiça
11ª Promotoria de Justiça de Família -

1º Promotor de Justiça;

Olimpio Coelho Campinho
Junior

 02ª Promotoria de Justiça
de Família - 14º Promotor

de Justiça
11ª Promotoria de Justiça de Família -

2º Promotor de Justiça;

Maria das Graças Polli  01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 07º Promotor de

Justiça

3ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Raimundo de Oliveira
Martins

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 03º Promotor de

Justiça

5ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Eliana Elena Portela Bloizi  01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 10º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

José Emmanuel Araújo
Lemos

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 08º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça;

Sandra Patrícia Oliveira  01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 01º Promotor de

Justiça
1ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça;



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Cintia Crusoé Guanaes
Gomes Soares

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 14º Promotor de

Justiça
3ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Claudia Maria Santos
Paranhos Borges de

Freitas

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 13º Promotor de

Justiça
4ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º

Promotor de Justiça

Adriana Teixeira Braga  01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 06º Promotor de

Justiça
4ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Maria Auxiliadora Campos
Lobo Kraychete

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 09º Promotor de

Justiça
5ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Luciana Maria Batista
Cardoso Neves Almeida

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 02º Promotor de

Justiça
2ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Elmir Duclerc Ramalho
Junior

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 07º Promotor de

Justiça

7ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Airton Juarez Chastinet
Mascarenhas Junior

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 04º Promotor de

Justiça

6ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Kristiany Travessa Rocha
Lima de Abreu

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 09º Promotor de

Justiça

9ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Arx Thadeu Aragão Cruz  02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 10º Promotor de

Justiça

7ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Gilberto Costa de Amorim
Júnior

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 11º Promotor de

Justiça
9ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

José Pereira de Oliveira  02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 13º Promotor de

Justiça
10ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º

Promotor de Justiça

Manoel Cândido
Magalhães de Oliveira

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 14º Promotor de

Justiça
8ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º

Promotor de Justiça

Luciana Isabella Moreira  02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 06º Promotor de

Justiça
6ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

José Vicente Santos Lima  02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 01º Promotor de

Justiça
10ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Marcos Pontes de Souza  02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 02º Promotor de

Justiça
8ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Waldemir Leão da Silva  04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 4º Promotor de

Justiça

19ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Juçara Azevedo de
Carvalho

 04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 7º Promotor de

Justiça

19ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Cláudia Virgínia Santos
Barreto

 04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de

Justiça

18ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

José Ubiratan Almeida
Bezerra

 04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 5º Promotor de

Justiça

18ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Danilo Monteiro de Araújo
Oliveira

 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 10º Promotor de

Justiça

13ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Roque de Oliveira Brito  03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 14º Promotor de

Justiça

13ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Tarcísio Moreira Caldas
Vianna Braga

 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 12º Promotor de

Justiça

14ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Rita Márcia Leite Santos  03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 07º Promotor de

Justiça

14ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Lais Teles Ferreira  03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 01º Promotor de

Justiça

12ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Ana Rita Pinheiro
Rodrigues

 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 05º Promotor de

Justiça

15ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Solange de Lima Rios  03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 08º Promotor de

Justiça

15ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Guacira Pires
Vasconcelos Gavazza de

Carvalho

 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 04º Promotor de

Justiça

12ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

José Jorge Meireles
Freitas

 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 09º Promotor de

Justiça

11ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Lolita Lessa Mota Barbosa  03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 02º Promotor de

Justiça

11ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Armênia Cristina Santos  05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 05º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 1º Promotor de Justiça

Isabel Adelaide de
Andrade Moura

 05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 06º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 1º Promotor de Justiça

Davi Gallo Barouh  05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 01º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri – 2º Promotor de Justiça

Ana Rita Cerqueira
Nascimento

 05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 02º Promotor de

Justiça

4ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 1º Promotor de Justiça

Ariomar José Figueiredo
da Silva

 05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 03º Promotor de

Justiça

4ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 2º Promotor de Justiça

Cássio Marcelo de Melo
Santos

 05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 04º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 2º Promotor de Justiça

Antônio Luciano Silva
Assis

 05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 07º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 3º Promotor de Justiça

Dorival Joaquim da Silva  05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 10º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 3º Promotor de Justiça

Geraldo Agrelli Lôbo  05ª Promotoria de Justiça
Criminal - 08º Promotor de

Justiça
3ª Promotoria de Justiça do Tribunal

do Júri - 1º Promotor
Tiago Alves Pacheco  05ª Promotoria de Justiça

Criminal - 09º Promotor de
Justiça

3ª Promotoria de Justiça do Tribunal
do Júri - 2º Promotor de Justiça

Fabrício Rabelo Patury  06ª Promotoria de Justiça
Criminal - 6º Promotor de

Justiça

3ª Promotoria de Justiça de Tóxicos e
Entorpecentes – 1º Promotor de

Justiça
Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti

 06ª Promotoria de Justiça
Criminal - 3º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça de Tóxicos e
Entorpecentes - 1º Promotor de Justiça

Ana Vitória Conceição
Gouveia

 06ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça de Tóxicos e
Entorpecentes - 2º Promotor de Justiça

Patricia Lima de Jesus
Santos

 06ª Promotoria de Justiça
Criminal - 4º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça de Tóxicos e
Entorpecentes - 1º Promotor de Justiça

Ana Paula Coité de
Oliveira

 06ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça de Tóxicos e
Entorpecentes - 3º Promotor de Justiça

Verena Lima de Oliveira
Leal

 06ª Promotoria de Justiça
Criminal - 7º Promotor de

Justiça

1ª Promotoria de Justiça de Tóxicos e
Entorpecentes - 4º Promotor de Justiça

Maria Aparecida Lopes
Nogueira

09ª Promotoria de Justiça
Criminal - 4º Promotor de

Justiça

20ª Promotoria de Justiça Criminal - 6º
Promotor de Justiça



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

João Bernardino Sapucaia
Costa

09ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de

Justiça

20ª Promotoria de Justiça Criminal - 4º
Promotor de Justiça

Jair Gomes Ferreira 09ª Promotoria de Justiça
Criminal - 5º Promotor de

Justiça

20ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º
Promotor de Justiça

Márcia Varjão dos Santos
Carreira

09ª Promotoria de Justiça
Criminal - 6º Promotor de

Justiça

20ª Promotoria de Justiça Criminal - 3º
Promotor de Justiça

Marcelo Gois da Fonseca 09ª Promotoria de Justiça
Criminal - 3º Promotor de

Justiça

20ª Promotoria de Justiça Criminal - 5º
Promotor de Justiça

Izabel Cristina Vitória
Santos

09ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça

20ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Carlos Artur dos Santos
Pires

 10ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de

Justiça
17ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º

Promotor de Justiça

Gildásio Galrão de
Oliveira Neto

 10ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça
17ª Promotoria de Justiça Criminal - 2º

Promotor de Justiça

Sara Gama Sampaio  11ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça

24ª Promotoria de Justiça Criminal - 1º
Promotor de Justiça

Art. 2º As atuais Promotorias de Justiça da Capital identificadas no ANEXO III

da Resolução nº 21/2020, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, ficam

renomeadas, fixando-se, em consequência, suas novas atribuições, na forma a seguir:

Promotores de Justiça Antiga Denominação da
Promotoria de Justiça

Nova Denominação da Promotoria
de Justiça

Adelina de Cássia
Bastos Oliveira

Carvalho

10ª Promotoria de Justiça
da Cidadania

Promotoria de Justiça de Educação -
3º Promotor de Justiça

Claudia Luiza Ribeiro
Elpídio

07ª Promotoria de Justiça
da Cidadania

Promotoria de Justiça de Educação -
4º Promotor de Justiça

Advany
Figuerêdo Silva

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 05º Promotor de

Justiça

3ª Promotoria de Justiça de
Execução Criminal – 2º Promotor de

Justiça

Juliana Varela
Rodrigues de Barros

 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 13º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça de Tóxicos
e Entorpecentes - 2º Promotor de

Justiça



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Ediene Santos
Lousado

 04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 6º Promotor de

Justiça

3ª Promotoria de Justiça de
Execução Criminal – 3º Promotor

de Justiça

Pedro Araújo Castro  01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 04º Promotor de

Justiça

16ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de Justiça

Lívia de Carvalho da
Silveira Matos

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 03º Promotor de

Justiça

16ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de Justiça

Wilson Henrique
Figueirêdo de Andrade

 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 11º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça de
Tóxicos e Entorpecentes - 3º

Promotor de Justiça
Leandro Marques

Meira
 01ª Promotoria de Justiça
Criminal - 12º Promotor de

Justiça

2ª Promotoria de Justiça de
Tóxicos e Entorpecentes - 4º

Promotor de Justiça
Thaianna

Rusciolelli Souza
 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 03º Promotor de

Justiça

3ª Promotoria de Justiça de
Tóxicos e Entorpecentes - 2º

Promotor de Justiça
Cecilia Pondé

Luz do Nascimento
 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 12º Promotor de

Justiça

22ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de Justiça

Fernando Lucas
Carvalho Villar de

Souza

 04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 3º Promotor de

Justiça

3ª Promotoria de Justiça do
Tribunal do Júri - 3º Promotor de

Justiça
Theresa Cristina Pinto

Rebouças
 03ª Promotoria de Justiça
Criminal - 06º Promotor de

Justiça

23ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de Justiça

Maria Eugênia de
Vasconcelos

 04ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça

23ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de Justiça

Art. 3º As atuais Promotorias de Justiça da Capital identificadas no ANEXO V

da Resolução nº 21/2020, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, ficam

renomeadas, fixando-se, em consequência, suas novas atribuições, na forma a seguir:

Promotor de Justiça Antiga Denominação da
Promotoria de Justiça

Nova Denominação da
Promotoria de Justiça

Artur Ferrari de
Almeida

 2ª Promotoria de Justiça
Cível - 4º Promotor de

Justiça

10ª Promotoria de Justiça de
Família - 2º Promotor de Justiça

Art. 4º As atuais Promotorias de Justiça da Capital identificadas no ANEXO VI

da Resolução nº 21/2020, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, ficam

renomeadas, fixando-se, em consequência, suas novas atribuições, na forma a seguir:



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Promotores de Justiça Antiga Denominação da
Promotoria de Justiça

Nova Denominação da
Promotoria de Justiça

Márcia Regina Ribeiro
Teixeira

 35ª Promotoria de Justiça
de Assistência

1ª Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos - 4º Promotor

de Justiça

Paulo Eduardo Garrido
Modesto

 06ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Educação - 5º Promotor de

Justiça

Valmiro Santos Macedo
 09ª Promotoria de Justiça

de Assistência

Promotoria de Justiça de
Educação - 6º Promotor de

Justiça
Edmundo Reis Silva

Filho
 38ª Promotoria de Justiça

de Assistência
14ª Promotoria de Justiça de

Família - 2º Promotor de Justiça

Hortênsia Gomes Pinho
 16ª Promotoria de Justiça

de Assistência

Promotoria de Justiça de
Proteção da Moralidade

Administrativa e do Patrimônio
Público - 5º Promotor de Justiça

Vilma Cecília Batista
 20ª Promotoria de Justiça

de Assistência
5ª Promotoria de Justiça de

Família - 2º Promotor de Justiça
Gervásio Lopes da Silva

Júnior
 27ª Promotoria de Justiça

de Assistência
8ª Promotoria de Justiça de

Família - 2º Promotor de Justiça

Adriano Marcus Brito de
Assis

 30ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Proteção da Moralidade

Administrativa e do Patrimônio
Público - 6º Promotor de Justiça

Iara Augusto da Silva
 23ª Promotoria de Justiça

de Assistência

3ª Promotoria de Justiça de
Tóxicos e Entorpecentes - 3º

Promotor de Justiça
Kárita Conceição Cardim

de Lima
 33ª Promotoria de Justiça

de Assistência
12ª Promotoria de Justiça de

Família - 1º Promotor de Justiça

Luciana André de
Meirelles

 42ª Promotoria de Justiça
de Assistência

24ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de

Justiça
Patricia Kathy Azevedo
Medrado Alves Mendes

 12ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de Saúde
- 3º Promotor de Justiça

Luiz Estácio Lopes de
Oliveira

 02ª Promotoria de Justiça
de Assistência

3ª Promotoria de Justiça de
Tóxicos e Entorpecentes - 4º

Promotor de Justiça

Marcelo Henrique
Guimarães Guedes

 34ª Promotoria de Justiça
de Assistência

1ª Promotoria de Justiça de
Execução Criminal – 2º

Promotor de Justiça

Ricardo Menezes Souza
 31ª Promotoria de Justiça

de Assistência
Promotoria de Justiça de Saúde

- 4º Promotor de Justiça
João Paulo Gavazza de

Mello Carvalho
 10ª Promotoria de Justiça

de Assistência
12ª Promotoria de Justiça de

Família - 2º Promotor de Justiça

Karyne Simara Macêdo
Lima

 43ª Promotoria de Justiça
de Assistência

21ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça
Viviane Chiacchio
Pereira Carneiro

 21ª Promotoria de Justiça
de Assistência

21ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Justiça

Ana Paula Limoeiro
Carvalho Macêdo

 37ª Promotoria de Justiça
de Assistência

3ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 1º

Promotor de Justiça

Sansulce de Oliveira
Lopes Filardi

 18ª Promotoria de Justiça
de Assistência

3ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 2º

Promotor de Justiça

Maria Eugênia Passos
da Silva Oliveira

 24ª Promotoria de Justiça
de Assistência

7ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 3º

Promotor de Justiça

Valéria Andrade Pedreira
 36ª Promotoria de Justiça

de Assistência

1ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 3º

Promotor de Justiça
Adriana Imbassahy
Guimarães Moreira

Lagrota

 05ª Promotoria de Justiça
de Assistência

3ª Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos - 4º Promotor

de Justiça
Pedro Maia Souza

Marques
 51ª Promotoria de Justiça

de Assistência
Promotoria de Justiça de Saúde

- 5º Promotor de Justiça

Renata Costa Bandeira
Lopes

 49ª Promotoria de Justiça
de Assistência

4ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 1º

Promotor de Justiça

Lívia Maria Santana e
Sant´Anna Vaz

 45ª Promotoria de Justiça
de Assistência

1ª Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos - 3º Promotor

de Justiça

Flávia Cerqueira
Sampaio

 50ª Promotoria de Justiça
de Assistência

26ª Promotoria de Justiça
Criminal - 1º Promotor de

Justiça
Rosa Patrícia Salgado

Atanázio
 46ª Promotoria de Justiça

de Assistência
Promotoria de Justiça de Saúde

- 6º Promotor de Justiça

Grace de Menezes
Campelo Apolonis

 48ª Promotoria de Justiça
de Assistência

1ª Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos - 2º Promotor

de Justiça

Antonio Eduardo Cunha
Setubal

 22ª Promotoria de Justiça
de Assistência

26ª Promotoria de Justiça
Criminal - 2º Promotor de

Justiça

Rodrigo Ramos
Cavalcanti Reis

 32ª Promotoria de Justiça
de Assistência

26ª Promotoria de Justiça
Criminal - 3º Promotor de

Justiça

Edvaldo Gomes Vivas
 29ª Promotoria de Justiça

de Assistência

7ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 4º

Promotor de Justiça

Andréa Ariadna Santos
Correia

 41ª Promotoria de Justiça
de Assistência

4ª Promotoria de Justiça de
Execução Criminal – 1º

Promotor de Justiça

Waldemar de Araújo
Filho

 14ª Promotoria de Justiça
de Assistência

6ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 4º

Promotor de Justiça



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Luciano Taques
Ghignone

 03ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Proteção da Moralidade

Administrativa e do Patrimônio
Público - 7º Promotor de Justiça

Eduvirges Ribeiro
Tavares

 44ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Proteção da Moralidade

Administrativa e do Patrimônio
Público - 8º Promotor de Justiça

Clodoaldo Silva da
Anunciação

 08ª Promotoria de Justiça
de Assistência

26ª Promotoria de Justiça
Criminal - 4º Promotor de

Justiça

Anna Kristina Santos
Lehubach Prates

 13ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Controle Externo da Atividade
Policial, Defesa Social e Tutela
Difusa da Segurança Pública –

1º Promotor de Justiça

Ana Luiza Menezes
Alves

 17ª Promotoria de Justiça
de Assistência

8ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 2º

Promotor de Justiça

Fernando Antônio
Madureira Lucena

 04ª Promotoria de Justiça
de Assistência

6ª Promotoria de Justiça da
Infância e Juventude - 5º

Promotor de Justiça

Sumaya Queiroz Gomes
de Oliveira

 19ª Promotoria de Justiça
de Assistência

4ª Promotoria de Justiça do
Tribunal do Júri - 3º Promotor

de Justiça

Francisco Sérgio D
´Andréa Espinheira

 07ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Controle Externo da Atividade
Policial, Defesa Social e Tutela
Difusa da Segurança Pública –

2º Promotor de Justiça

Fábio Ribeiro Velloso
 40ª Promotoria de Justiça

de Assistência

Promotoria de Justiça de
Controle Externo da Atividade
Policial, Defesa Social e Tutela
Difusa da Segurança Pública –

4º Promotor de Justiça
Carlos Robson Oliveira

Leão
 11ª Promotoria de Justiça

de Assistência
Promotoria de Justiça de Saúde

- 7º Promotor de Justiça

Marcelo Santos Aguiar
 28ª Promotoria de Justiça

de Assistência

3ª Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos - 3º Promotor

de Justiça

Carolina Cunha da Hora
Santana

 47ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Controle Externo da Atividade
Policial, Defesa Social e Tutela
Difusa da Segurança Pública –

5º Promotor de Justiça
Hugo Casciano de Sant

´Anna
 39ª Promotoria de Justiça

de Assistência
Promotoria de Justiça de Saúde

- 8º Promotor de Justiça
Marcelo Moreira Miranda  25ª Promotoria de Justiça

de Assistência
25ª Promotoria de Justiça
Criminal – 1º Promotor de



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Justiça

Luciano Santana Borges
 26ª Promotoria de Justiça

de Assistência

Promotoria de Justiça de
Controle Externo da Atividade
Policial, Defesa Social e Tutela
Difusa da Segurança Pública –

3º Promotor de Justiça

Andrea Borges Miranda
Amaral

 15ª Promotoria de Justiça
de Assistência

Promotoria de Justiça de
Assistência – 1º Promotor de

Justiça

João Paulo Santos
Schoucair

 01ª Promotoria de Justiça
de Assistência

25ª Promotoria de Justiça
Criminal – 2º Promotor de

Justiça

Art.  5º  As  atuais  Promotorias  de  Justiça  da  Capital  que  se  encontram

desprovidas  de  Promotor  de  Justiça  titular  e  que  remanesceram  dos  processos  de

manifestação de preferência previstos na Resolução nº 21/2020, do Órgão Especial do Colégio

de Procuradores, ficam renomeadas, fixando-se, em consequência, suas novas atribuições, na

forma a seguir:

Antiga Denominação da
Promotoria de Justiça

Nova Denominação da Promotoria de
Justiça

 02ª Promotoria de Justiça
Criminal - 05º Promotor de

Justiça

25ª Promotoria de Justiça Criminal –
3º Promotor de Justiça

 3ª Promotoria de Justiça de
Meio Ambiente

Promotoria de Justiça de Assistência –
2º Promotor de Justiça

1ª Promotoria de Justiça Cível
- 2º Promotor

Promotoria de Justiça de Assistência –
3º Promotor de Justiça

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor em 1º de março de 2021.

Salvador, 08 de fevereiro de 2021.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça.

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça.

CLEONICE DE SOUZA LIMA 
Corregedora-Geral do Ministério Público

Membros:  Procuradores de Justiça  Elna Leite Ávila Rosa; Marília de Campos  Souza; José
Cupertino Aguiar Cunha; Washington Araújo Carigé; Achiles de Jesus Siquara Filho; Franklin
Ourives Dias da Silva; Regina Maria da Silva Carrilho;Maria de Fátima Campos da Cunha; João



TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.796 - Disponibilização: terça-feira, 9 de fevereiro de 2021

Paulo Cardoso de Oliveira; Sônia Maria da Silva Brito; Sheilla Maria das Graças Coitinho das
Neves; Míria Valença Gois; Lícia Maria de Oliveira; Eny Magalhães Silva; Elza Maria de Souza;
Wanda  Valbiraci  Caldas  Figueiredo;  Aderbal  Simões  Barreto;  Maria  Adélia  Bonelli  Borges
Teixeira;  Claudia  Carvalho Cunha dos Santos;  Geder  Luiz  Rocha Gomes;  Aurisvaldo  Melo
Sampaio; e a Relatora Convocada, Procuradora de Justiça Márcia Luzia Guedes de Lima. 


	RESOLUÇÃO Nº 01, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

